
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 453 DEL 22/12/2020

OGGETTO: OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO DA PARTE DELLE ATTIVITÀ DEI 
SERVIZI DI RISTORAZIONE. CONCESSIONI STRAORDINARIE A SEGUITO 
DELL’EMERGENZA COVID-19. PROROGA

L'anno duemilaventi, addì ventidue del mese di Dicembre alle ore 17:25 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 537 del 17/12/2020

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: Occupazione suolo pubblico da parte delle attività dei servizi di ristorazione. Concessioni 
straordinarie a seguito dell’emergenza Covid-19. PROROGA

Il sottoscritto Dott. Giuseppe Puglisi, Dirigente del Settore VI, unitamente alla Dott.ssa Enza Laiacona 
Responsabile del procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, attestando di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi nemmeno potenziali né in ipotesi che comportino l’obbligo 
di astensione ai sensi dell’art. 7 del Dpr 62/2013

Premesso
che le concessioni straordinarie di suolo pubblico, rilasciate nel 2020 per l’emergenza Covid, ai titolari dei 
servizi di ristorazione, sono state prorogate, con Determinazione Dirigenziale n. 4875 del 19/10/2020,  fino 
al 31/12/2020;
che l’andamento epidemiologico del contagio da COVID-19 ha prolungato la situazione di 
emergenza sanitaria su tutto il territorio nazionale;
che, in relazione alla situazione attuale, il Governo è intervenuto con ulteriori disposizioni e misure 
urgenti, volte a contenere e contrastare i rischi sanitari derivanti dalla diffusione del virus SARS-
CoV-2,  ed ha prorogato  lo stato di emergenza fino al 31 gennaio 2021;  

Visto il Decreto Legge 7 ottobre 2020, n. 125 “Misure urgenti connesse con la proroga della 
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da Covid-19 e per la continuità operativa del 
sistema di allerta Covid, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020” ;

Ritenuta la  necessità  di agevolare gli operatori economici e di evitare ulteriori appesantimenti 
all’iter burocratico relativo alla loro richiesta di rinnovo delle autorizzazioni di occupazione di 
suolo pubblico, già concesse nel 2020;

Dato atto che questa Amministrazione, con la ferma volontà di promuovere la ripresa di queste 
attività, fortemente compromesse dagli effetti dell’emergenza epidemiologica ed attivare ogni 
possibile misura di sostegno per una rapida crescita dell’economia locale, intende prorogare i 
termini di scadenza delle autorizzazioni di cui sopra, fino al 31 gennaio 2021, con  le stesse 
indicazioni contenute nelle precedenti deliberazioni di G.M. n. 154 del 21/05/2020 e n.297 del 
22/09/2020;
Visto l'art.12 comma 2 della Legge Regionale 44/91;

Visto L’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1) Approvare la proroga fino al 31 gennaio 2021, di tutti i titoli abilitativi in materia di 
occupazione di suolo pubblico, già concessi, in via straordinaria ed eccezionale per 
l’emergenza covid entro il 31.12.2020, ai titolari delle attività dei servizi di ristorazione;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

2) Autorizzare il Dirigente del Settore VI -  Sviluppo economico a compiere tutti gli atti 
gestionali conseguenziali alla proroga di cui sopra;

3) Di demandare al Settore Tributi la predisposizione, nel rispetto degli equilibri di bilancio, 
tenuto conto delle disposizioni previste dalla Legge di Stabilità Regionale, delle proposte di 
modifica regolamentare da sottoporre al Consiglio Comunale, finalizzati a disporre ulteriori 
e significative riduzioni delle tariffe TOSAP per le attività di ristorazione, rispetto a quelle 
già previste dal c.d. Decreto Rilancio, nel rispetto dei principi posti dalla Deliberazione        
n. 137/2017/PAR della Corte dei Conti Emilia Romagna;

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, 
comma 2, della L.R. 44/91, al fine di consentire di attivare nel tempo più breve possibile la 
procedura di concessione straordinaria di suolo pubblico in parola.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 537 del 17/12/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


